

VILKÅR IFM PITCH AF ANIMATIONSSERIE

Generelt om denne ITP

Det samlede materiale udgøres af dette dokument, bilag og dokumenter der henvises til på dr.dk/producent.

Pitchet skal følge kravene i dette dokument og være DR i hænde ifm. pitchdagene for animation den 9-10 Oktober

DR forbeholder sig retten til at aflyse eller ændre i denne ITP, ligesom DR forbeholder sig retten til at afvise alle de indkomne pitches samt ændringer på den angivne proces for behandlingen af pitch.

Ved fremsendelse af pitch er Producenten indforstået med og accepterer følgende vilkår:

Økonomi

Ambitionsniveauet er højt for denne ITP, og vi forventer at økonomien er derefter. DR ønsker ikke at fuldfinansiere animationsserierne, for vi er sikre på, at serierne vil gøre sig godt internationalt og DR vil derfor enten erhverve en licens eller indgå som co-producent.

Ejerskab

Parterne opnår ejerskab til Produktionen svarende til deres respektive procentuelle andel af finansieringsplanen, dvs. den andel af Produktionens finansiering, som de hver især tilvejebringer.

DR's primære udnyttelsesrettigheder

DR erhverver en tidsubegrænset ret til fri platformsneutral udnyttelse og en eksklusiv ret til produktionen, herunder bl.a. dens varemærker, figurer, programtitel, musik m.v. i Kongeriget Danmark, således at disse frit må bruges af DR i andre programmer, sammenhænge og på tværs af platforme som fx i Cirkus Summarum, spil, apps, Ramasjang universet på dr.dk mv. DR erhverver ligeledes en tidsubegrænset og eksklusiv option om produktion af yderligere sæsoner ved producenten uden betaling af format fee.

Salg

DR forestår al tilgængeliggørelse til almenheden samt eksemplarfremstilling af Produktionen i Kongeriget Danmark og DR håndterer al kommerciel udnyttelse af Produktionen samt format, herunder tilknyttede rettigheder og remakes, sequels, prequels og spin-offs i Kongeriget Danmark.

Producenten varetager alt salg udenfor Norden.

Yderligere co-producenter

Enhver co-produktion af Produktionen skal ske med respekt for DR's rettigheder til Produktionen og forudsætter godkendelse fra DR.

Øvrige vilkår

Producenten indestår ved fremsendelse af pitch til DR at;

- være underlagt tavshedspligt i forhold til alle oplysninger, som Producenten måtte blive bekendt med som led i deltagelse i nærværende ITP.
- alle oplysninger i Producentens pitch-materiale er korrekte, herunder oplysninger, der har væsentlig indflydelse på DR's vurdering af Producenten og Producentens tilbud i forhold til egnethed, udvælgelse eller tildeling af kontrakt.

Deltagelse i denne ITP sker for egen regning og på eget ansvar - uanset, om deltagelse i processen fører til en kontraktindgåelse med DR eller ej. DR erstatter ikke omkostninger, som måtte være opstået i forbindelse med deltagelse i denne ITP. DR's modtagelse af pitch og andet materiale begrundes ikke et aftaleforhold mellem DR og Producenten.

Hvis pitchet direkte eller indirekte er baseret på 3. mandsrettigheder skal dette tydeligt fremgå og Producenten skal acceptere, at bl.a. på grund af produktionstypen er der mulighed for, at DR modtager flere lignende pitch fra Producenter, der er udarbejdet uafhængig af hinanden.

Alle, herunder immaterielle, rettigheder til det materiale, som DR måtte stille til rådighed under ITP-processen (logo, varemærker etc.) tilhører DR - Producenten må alene bruge DR's materiale til udarbejdelse af et pitch vedr. denne specifikke ITP.

For forhold vedrørende vilkår, rettigheder mm. kontaktes Lise Højskov, DR Medieindkøb på lihs@dr.dk

For at sikre den bedst mulige behandling af producentens pitch, bedes al henvendelse til DR om denne ITP rettes til de anførte kontaktpersoner i ITP-dokumentet og ikke andre DR-medarbejdere.